
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 85Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

afastamento da titular. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 27 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procuradora-Geral de Contas 

Protocolo: 448973 
PORTARIA N° 211/2019/MPC/PA 

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que a servidora Francilei Maria Contente Pinheiro, Chefe 
de Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no 
período de 15/07 a 02/08/2019, conforme a PORTARIA Nº 186/2019/
MPC/PA, de 07/06/2019. 
CONSIDERANDO o Memorando nº 24/2019-MPC/7ªPC, protocolado em 
25/06/2019, pelo qual a servidora Laís Tappembeck Noronha, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria é indicada para exercer a 
chefi a de gabinete daquela Procuradoria durante o referido período; 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018; 
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora Laís Tappembeck Noronha, matrícula nº 200239, 
para, de 15/07 a 02/08/2019, substituir a servidora Francilei Maria 
Contente Pinheiro na Chefi a de Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas, 
em razão do afastamento da titular. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 26 de junho de 2019 
SILAINE KARINE VENDRAMIN 
Procuradora-Geral de Contas 

Protocolo: 448971

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
NÚMERO: 06/2019-MPC/PA
PROCESSO Nº 2019/137842

Objeto: Registro de Preços, futura aquisição de RESMA DE PAPEL A4 E PA-
PEL OPALINE DIPLOMATA, para atender às demandas do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, conforme termos e especifi cações constan-
tes do Termo de Referência e seus anexos.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.mpc.pa.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio Sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Na-
zaré nº 766, bairro Nazaré, Belém/PA, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: AKYSON FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Sessão: 16/07/2019
Hora da Abertura: 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho:  01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 449062

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO 
DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2019 - MPC/PA

Processo: Nº 2019/168088
Data:  28/06/2019
Valor Global: R$ 4.807,20 (Quatro mil, oitocentos e sete reais e vinte 
centavos).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Café em Pó, Leite 
em Pó, Açúcar Refi nado e Adoçante Líquido, para suprir as demandas do 
Ministério público de Contas do Estado do Pará, sendo 420 (quatrocentos 
e vinte) pacotes de 250g de café em pó, 700 (setecentos) pacotes de 
200g de leite em pó, 100 (cem) pacotes de 1Kg de açúcar refi nado, 15 
(quinze) frascos de 100 ml de adoçante dietético liquido sucralose.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: Empresa MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ 30.445.162/0001-02, situada na Rua Francisco A Mescouto, nº 75 
– Bairro: Colônia Chicago – Santa Bárbara do Pará, CEP 68.798-000, Te-
lefone: (91) 3347-5634 / (91) 8227-8296, e-mail: vitacomercial2018@
gmail.com,
Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral de Con-
tas do Estado.

Protocolo: 448789

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o resultado fi nal da Dispensa de licitação 
por intermédio de Cotação Eletrônica nº 05/2019 - MPC/PA, processo nº 
2019/168088, e tudo mais o que consta do referido processo, resolve, 
para todos os fi ns legais, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a Contra-
tação de empresa para fornecimento de Café em Pó, Leite em Pó, Açúcar 
Refi nado e Adoçante Líquido, para suprir as demandas do Ministério públi-
co de Contas do Estado do Pará, sendo 420 (quatrocentos e vinte) pacotes 
de 250g de café em pó, 700 (setecentos) pacotes de 200g de leite em pó, 
100 (cem) pacotes de 1Kg de açúcar refi nado, 15 (quinze) frascos de 100 
ml de adoçante dietético liquido sucralose. 
A Empresa vencedora do LOTE ÚNICO: MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, CNPJ 30.445.162/0001-02, situada na Rua Francisco 
A Mescouto, nº 75 – Bairro: Colônia Chicago – Santa Bárbara do Pará, 
CEP 68.798-000, Telefone: (91) 3347-5634 / (91) 8227-8296, e-mail: 
vitacomercial2018@gmail.com, no valor global negociado à R$ 4.807,20 
(Quatro mil, oitocentos e sete reais e vinte centavos).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte 
de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém, 28 de junho de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 448786

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 3792/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, em 
exercício no 3º Cargo da Promotoria de Justiça de Paragominas/PA, para 
funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos 
do Inquérito Policial nº 0003912-57.2019.8.14.0039 (SIMP n.º 001828-
032/2019), conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de junho 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 448648

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 006/2018

NÚM. DA APOSTILA: 001
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e o CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE MARABÁ LTDA, mantenedor do CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANA DE MARABÁ.
Objeto do Termo de Cooperação: Estabelecer as bases gerais de Coopera-
ção Científi ca e Técnica entre o MP/PA e a Faculdade, para seleção pública 
de estagiários.
Justifi cativa do Apostilamento: Transformação da Faculdade Metropolitana 
de Marabá em Centro Universitário Metropolitana de Marabá e alteração 
no Preâmbulo do Termo de Cooperação nº 006/2018-MP/PA; alteração 
dos representantes legais da Instituição, constante no Preâmbulo do Ter-
mo de Cooperação acima mencionado para: Anderson Paulo da Cruz e 
Talles Festa.
Data de Assinatura: 26/06/2019
Ordenador Responsável: Dra Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 448656

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME A

RT. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 064/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 038/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e HELLO PRINT 
COMUNICAÇÃOI VISUAL LTDA - ME (CNPJ/MF nº 25.136.176/0001-04)
Objeto: Registro de Preços para e Contratação de Empresa para Confec-


